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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

Kuvendi
P R O J E K T L I GJ
 Nr. ______/2026
 PËR NGRITJEN DHE FUNKSIONIMIN E INSTITUCIONIT PUBLIK TË ARSIMIT TË MESËM TË LARTË, “LICEU FRANCEZ I KORÇËS”
Në mbështetje të neneve 78, 81, pika 1, 83, pika 1 të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë, me propozimin e Këshillit të Ministrave, Kuvendi i Republikës së Shqipërisë, 
V E N D O S I: 

KREU I
 Të përgjithshme
Neni 1
Objekti i ligjit 
 
Objekt i këtij ligji është përcaktimi i kuadrit ligjor për ngritjen, funksionimin dhe administrimin e institucionit publik të arsimit të mesëm të lartë, Liceut Francez të Korçës (në vijim Liceu), i orientuar në fushën e të nxënit shkencë dhe inovacion, që ushtron veprimtarinë në qytetin e Korçës. 
Neni 2
Qëllimi i ligjit
Qëllimi i këtij ligji është të sigurojë një qasje rajonale dhe ndërkombëtare, duke zhvilluar partneritete arsimore, kulturore, shkencore franko-shqiptare, si dhe të vazhdojë traditën e bashkëpunimit arsimor frankofon të Liceut të Korçës.

Kreu II
Drejtimi, organizimi, burimet njerëzore

Neni 3
Parimet kryesore të funksionimit

Liceu funksionon sipas parimeve të:

a)	respektimit të rendit juridik të Republikës së Shqipërisë;
b)	barazisë dhe mosdiskriminimit;
c)	garantimit të cilësisë dhe standardeve shkollore;
ç)	autonomisë pedagogjike;
d)	transparencës dhe llogaridhënies;
dh)	bashkëpunimit ndërkombëtar;
e)	mbrojtjes së të drejtave të nxënësve.

Neni 4
Organizimi 

1. Liceu është  person juridik publik, i cili gëzon autonomi administrative dhe financiare në përputhje me këtë ligj dhe legjislacionin në fuqi.
2. Vula e institucionit të arsimit të mesëm të lartë “Liceu Francez i Korçës” prodhohet, mirëmbahet dhe administrohet sipas akteve rregullatore të brendshme të institucionit arsimor.
3. Organet dhe autoritetet drejtuese të Liceut, janë si më poshtë:
a) Këshilli administrativ; 
b) Këshilli i institucionit;
c) Drejtori i Liceut.

Neni 5
Këshilli administrativ

1. Këshilli administrativ është organi vendimmarrës i Liceut, i cili garanton autonominë e institucionit, zbatimin e parimeve të ligjshmërisë, përgjegjësisë, mbikëqyrjes, paanësisë, objektivitetit dhe transparencës.
2. Këshilli administrativ kryesohet nga Ministri përgjegjës për arsimin i Republikës së Shqipërisë ose përfaqësuesi i autorizuar prej tij dhe ka përbërjen si më poshtë:
      a)   Ambasadori i Francës në Shqipëri ose përfaqësuesi i tij;
b)  një përfaqësues i caktuar nga autoritetet franceze përgjegjëse për arsimin;
c) një ekspert financiar i caktuar nga ministria përgjegjëse për arsimin në Republikën e Shqipërisë;
ç) një ekspert në fushën e arsimit parauniversitar i caktuar nga ministria përgjegjëse për arsimin 
      në Republikën e Shqipërisë.

3.   Këshilli administrativ ka kompetencat si më poshtë:

a) mbikëqyr funksionimin e përgjithshëm të institucionit;
b) i propozon Ministrit përgjegjës për arsimin në Republikën e Shqipërisë, strukturën, organikën e Liceut dhe planin afatmesëm të zhvillimit të tij;
c) emëron drejtorin dhe zëvendësdrejtorin e Liceut, sipas propozimeve përkatëse të ministrisë franceze për arsimin dhe ministrisë shqiptare për arsimin;
  ç)  autorizon drejtorin e institucionit për nënshkrimin e marrëveshjeve dhe kontratave me palë të treta; 
  d) përcakton orientimet kryesore pedagogjike;
dh) miraton buxhetin dhe mbikëqyr zbatimin e tij, pas propozimit të drejtorit të institucionit;
e)  miraton aktet e brendshme rregullatore.

4. Drejtori i institucionit nuk është anëtar i Këshillit administrativ, por mund të ftohet të marrë pjesë në mbledhjet e tij.
Neni 6
Këshilli i institucionit

1. Këshilli i institucionit është organ këshillimor për Këshillin administrativ dhe drejtorin e institucionit dhe siguron dialogun dhe bashkërendimin pedagogjik, përsa i takon organizimit të jetës shkollore, projekteve edukative, kushteve të punës dhe përdorimit të hapësirave, si dhe aktiviteteve jashtëshkollore.

2. Këshilli i institucionit drejtohet nga drejtori i Liceut dhe përbëhet nga:
a) dy përfaqësues të caktuar nga Ministria Arsimit e Republikës së Shqipërisë;
b) dy përfaqësues të caktuar nga Ambasada e Francës në Republikën e Shqipërisë;
c) një përfaqësues i caktuar nga Bashkia e Korçës;
ç)   Zëvendësdrejtori i Liceut;
d) një përfaqësues i mësuesve të kurrikulës franceze;
dh) një përfaqësues i mësuesve të kurrikulës shqiptare;
e) një përfaqësues i personelit jo-mësimor;
ë)   dy përfaqësues të prindërve/personave që ushtrojnë përgjegjësinë prindërore;
f) tre përfaqësues të nxënësve (për çdo nivel : e 10-ta, e 11-ta, e 12-ta).

3. Mënyra e përzgjedhjes së përfaqësuesve të përcaktuar në shkronjat  “d”, “dh”, “e”, “ë”, “f” të pikës 3, të këtij neni, detyrat dhe përgjegjësitë e Këshillit të institucionit, përcaktohen në rregulloren e brendshme të institucionit, miratuar nga Këshilli administrativ.

Neni 7
                                                                  Drejtori 



1. Drejtori i Liceut propozohet nga Ministria franceze e Arsimit Kombëtar, në kuadër të bashkëpunimit arsimor ndërmjet Republikës së Francës dhe Republikës së Shqipërisë.
2. Drejtori është përfaqësuesi ligjor i institucionit për çështjet e mësimdhënies dhe protokollare dhe ka këto detyra:
a) përfaqëson institucionin në marrëdhënie arsimore dhe protokollare me të tretët;
b) nënshkruan në emër të institucionit marrëveshjet dhe kontratat, pas marrjes së autorizimit nga Këshilli administrativ; 
c) harton projektbuxhetin dhe ia propozon për miratim Këshillit administrativ;
    ç)  autorizon kryerjen e veprimeve financiare të institucionit në përputhje me legjislacionin në  fuqi;  
  d)  miraton kriteret e punësimit të personelit dhe nënshkruan kontrata e punës me të;
   dh) koordinon veprimtarinë arsimore të institucionit dhe siguron zbatimin e kurrikulës;
e) siguron koordinimin ndërmjet autoriteteve shqiptare dhe franceze, duke garantuar përputhshmërinë e programeve mësimore me programet e miratuara nga ministria shqiptare përgjegjëse për arsimin dhe ministria franceze përgjegjëse për arsimin; 

ë)  mund të delegojë kompetencat e tij te zëvendësdrejtori/ët në rast të pamundësisë fizike/ ligjore ose mungesës së përkohshme.

Neni 8
Zëvendësdrejtori 

1. Zëvendësdrejtori i Liceut propozohet nga Ministria e Arsimit të Republikës së Shqipërisë dhe plotëson kriteret e kualifikimit sipas legjislacionit që rregullon sistemin arsimor parauniversitar në Republikën e Shqipërisë, i cili mbështet drejtorin e institucionit në çështjet pedagogjike të Liceut, zbatimin e kurrikulës, mësimdhënien dhe vlerësimet e nxënësve.

2. Detyrat e zëvendësdrejtorit përcaktohen në rregulloren e brendshme të Liceut.


Kreu III
 Kurrikula dhe mësimdhënia 
Neni 9

Gjuhët në të cilat zhvillohet mësimi

Procesi mësimor në Lice zhvillohet në gjuhën shqipe, gjuhën frënge dhe gjuhën angleze. 


Neni 10
Kurrikula
1. Mësimdhënia bazohet në një bashkërendim koherent të kurrikulave kombëtare franceze dhe shqiptare, të miratuara nga autoritetet arsimore përgjegjëse përkatëse, duke respektuar plotësisht integritetin përkatës të secilit shtet.
2. Kurrikula përfshin kërkesat pedagogjike, kompetencat dhe standardet arsimore të të dy sistemeve arsimore, me qëllim që t’u mundësojë nxënësve marrjen e dy diplomave të përfundimit të arsimit të mesëm të lartë, Baccalauréat Francez dhe Matura Shtetërore Shqiptare.
3. Kurrikula e zbatuar për lëndët e zhvilluara në gjuhën frënge mbikëqyret nga ministria franceze përgjegjëse për arsimin, ndërsa për lëndët që zhvillohen në gjuhë shqipe dhe angleze mbikëqyret nga institucionet përgjegjëse në Republikën e Shqipërisë.
4. Modalitetet e harmonizimit, ndjekjes dhe vlerësimit të programeve mësimore të përcaktohen nëpërmjet protokolleve të bashkëpunimit midis autoriteteve arsimore franceze dhe shqiptare. 
Neni 11
Dokumentet shkollore
1. Në përfundim të çdo viti shkollor nxënësit pajisen me dëftesat përkatëse të përfundimit të klasës, të lëshuara sipas legjislacionit shqiptar dhe atij francez. Dëftesa lëshohet nga drejtori i liceut. 
1. Lëndët e maturës shtetërore shqiptare dhe asaj franceze përcaktohen në legjislacionet përkatëse të të dy shteteve. Për provimet e detyruara dhe me zgjedhje të maturës shqiptare, nxënësve u njihen vlerësimet e kryera në maturën shtetërore franceze, me përjashtim të lëndës gjuhë shqipe dhe letërsi, provim i cili është i detyrueshëm. 
1. Nxënësi që përfundon me sukses klasën e XII-të (dymbëdhjetë) dhe rezulton kalues në provimet e Maturës Shtetërore shqiptare dhe asaj franceze, pajiset me diplomën e Maturës Shtetërore shqiptare dhe me diplomën e maturës shtetërore franceze, të lëshuara nga institucionet përgjegjëse për organizimin dhe realizimin e provimeve të maturës shtetërore. 
1. Formati dhe përmbajtja e dëftesës së klasës dhe diplomës së maturës shtetërore është sipas përcaktimit të legjislacionit shqiptar dhe francez në fuqi për dokumentet shkollore. 
Neni 12
Pranimi dhe regjistrimi i nxënësve
1. Nxënësit të cilët aplikojnë për t’u regjistruar në Lice duhet të  kenë përfunduar arsimin bazë dhe të kenë njohuri të gjuhës frënge, sipas nivelit të kërkuar në rregulloren e institucionit.
2. Për regjistrimin e nxënësit që ka përfunduar arsimin bazë në Republikën e Shqipërisë përfaqësuesi ligjor aplikon në platformën e-Albania, ndërsa për regjistrimin e nxënësit  që ka 


përfunduar arsimin bazë jashtë vendit, përfaqësuesi ligjor aplikon në adresën zyrtare të institucionit, duke ngarkuar dëftesën e njëvlershme të arsimit bazë. 
Neni 13
Punonjësit  mësimorë dhe jomësimorë të Liceut 
1. Rekrutimi i punonjësve mësimorë dhe jomësimorë të  Liceut bëhet në përputhje me organikën dhe strukturën e miratuar nga Këshilli administrativ. 
2. Procedurat e punësimit për punonjësit shqiptarë kryhen në bazë të legjislacionit shqiptar në fuqi, ndërsa procedurat për punësimin e punonjësve të huaj, kryhen në përputhje me legjislacionin shqiptar për punësimin e shtetasit të huaj dhe sipas procedurave të brendshme të miratuara nga institucioni.
                                                                Neni 14
Statusi i personelit mësimor të huaj
1. Personeli mësimor i huaj, i rekrutuar nga autoritetet kompetente të shtetit të huaj për të ushtruar funksione mësimore në institucionin arsimor të themeluar sipas këtij ligji, gëzon të drejtën e qëndrimit dhe ushtrimit të profesionit në territorin e Republikës së Shqipërisë, në përputhje me legjislacionin në fuqi për të huajt.
2. Personeli i përmendur në pikën 1 të këtij neni gëzon trajtim të barabartë me punonjësit shqiptarë në lidhje me:
a) kushtet e punës dhe sigurinë në punë;
b) kohëzgjatjen e punës dhe pushimet;
c) mbrojtjen nga diskriminimi;
ç) mbrojtjen nga zgjidhja e padrejtë e marrëdhënies së punës;
d) aksesin në mbrojtje gjyqësore dhe administrative.

3.    Marrëdhëniet e punës rregullohen sipas kontratës përkatëse dhe legjislacionit shqiptar në fuqi, përveç rasteve kur marrëveshjet ndërkombëtare të ratifikuara nga Republika e Shqipërisë parashikojnë ndryshe. Personeli arsimor i huaj përfiton nga sigurimet shoqërore dhe shëndetësore sipas legjislacionit shqiptar ose në përputhje me marrëveshjet ndërkombëtare për sigurimet shoqërore të lidhura ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe shtetit përkatës.
4. Të ardhurat e personelit arsimor të huaj tatohen në bazë të dispozitave në fuqi për marrëveshjet ndërkombëtare për shmangien e tatimit të dyfishtë dhe legjislacionit përkatës tatimor.
5. Regjimi doganor
a) Personeli arsimor i huaj, në rast transferimi të vendbanimit në Republikën e Shqipërisë, përfiton nga përjashtimi nga detyrimet doganore për mallrat personale dhe sendet e përdorimit familjar, në përputhje me legjislacionin doganor në fuqi.
b) Pajisjet profesionale dhe materialet pedagogjike të destinuara për përdorim në institucionin arsimor mund të përfitojnë nga regjimi i pranimit të përkohshëm ose nga lehtësime doganore, sipas legjislacionit doganor në fuqi. 
c) Përjashtimet ose lehtësimet doganore të parashikuara në këtë nen zbatohen vetëm për mallra pa karakter tregtar dhe në përputhje me kushtet e përcaktuara nga autoritetet doganore.
Kreu IV
Burimet financiare dhe materiale
Neni 15
Financimi 
1. Liceu gëzon autonomi financiare në përputhje me legjislacionin në fuqi në Republikën e Shqipërisë dhe me dispozitat e këtij ligji.
2. Buxheti i Liceut hartohet nga drejtori i tij dhe miratohet nga Këshilli administrativ, në përputhje me legjislacionin për menaxhimin e sistemit buxhetor, si dhe me aktet nënligjore përkatëse.
3. Burimet e financimit përfshijnë:
a) fondet e akorduara nga buxheti i shtetit shqiptar;
b) të ardhurat vetjake nga tarifat e shkollimit, shërbimet e ofruara, donacionet, trashëgimitë dhe sponsorizimet, në përputhje me legjislacionin në fuqi;
c) kontribute financiare ose materiale të shtetit francez, të Agjencisë për Mësimdhënien Franceze Jashtë Shtetit (AEFE) dhe të institucioneve të tjera publike ose ndërkombëtare të bashkëpunimit;
ç)  të ardhura nga burime të tjera të ligjshme.
4. Administrimi dhe përdorimi i fondeve publike, të ardhurave vetjake dhe kontributeve ndërkombëtare kryhet në përputhje me legjislacionin në fuqi për menaxhimin financiar dhe kontrollin, si dhe me standardet e transparencës dhe llogaridhënies.
5. Veprimtaria financiare e Liceut i nënshtrohet auditimit dhe kontrollit administrativ e financiar nga autoritetet kompetente, përfshirë institucionet përgjegjëse për arsimin dhe financat publike, sipas legjislacionit në fuqi.
                                                            KREU V
DISPOZITA KALIMTARE DHE TË FUNDIT
[bookmark: _Hlk223430915]Neni 16

Konstituimi i këshillave drejtues 

1. Këshilli administrativ ngrihet dhe realizon ushtrimin e plotë të funksioneve dhe të kompetencave brenda 1 (një) muaji nga hyrja në fuqi të këtij ligji.  
2. Këshilli i institucionit ngrihet dhe realizon ushtrimin e plotë të funksioneve dhe të kompetencave brenda 1 (një) muaji nga hyrja në fuqi të këtij ligji.  
  

[bookmark: _Hlk223430968]Neni 17

Ngarkohet Këshilli administrativ që brenda 2 (dy) muajve, nga hyrja në fuqi e këtij ligji, të miratojë aktet e brendshme rregullatore të Liceut.

Neni 18
Hyrja në fuqi

[bookmark: _Hlk212021070][bookmark: _Hlk212021081]Ky ligj hyn në fuqi 15 ditë pas botimit në “Fletoren zyrtare”. 
K R Y E T A R I 
NIKO PELESHI                                                                                      
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